
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Quarta-Feira, 08 de Janeiro de 2014 - Ano 30 - Nº 1755 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

DECRETO Nº 03/2014, DE 06 DE JANEIRO 2.014.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO PER-
MANENTE DE LICITAÇÃO PARA O ANO DE 2014.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º – Ficam nomeados para compor a Comissão Permanente de
Licitação (CPL) para o ano de 2014, os seguintes servidores municipais:

Presidente:

ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES

Membros:

LUCIMAR DE SOUZA ROCHA
CLEBIANE PEREIRA NARCISO

Suplente:

LEONAN MIRANDA DA SILVA

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ou
afixação em local público, revogadas as disposições em contrário.

Alcinópolis – MS, 06 de janeiro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 002/2014, DE 06 DE JANEIRO DE 2014.

Designa PREGOEIRO, SUBSTITUTO e a EQUIPE DE APOIO para atua-
rem em licitações na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL no âmbito da
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO
DO SUL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º – Designar para atuar como PREGOEIRO TITULAR e PREGOEI-
RO SUBSTITUTO em licitações na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL,
no âmbito da PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS, os servidores:

Pregoeiro titular: AGONCILIO PEREIRA DA ROCHA

Pregoeiro substituto: LEONAN MIRANDA DA SILVA

Art. 2º – Ficam designados para atuarem como membros da EQUIPE
DE APOIO em licitações na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, no âm-
bito da PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, os servidores:

– ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES

– CLEBIANE PEREIRA NARCISO

Art. 3º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
revogando a Portaria nº 030/2013, de 07 de janeiro de 2013.

Alcinópolis – MS, 06 de Janeiro de 2014.

(a.) ILDOMAR CANREIRO FERNANDES
                             PREFEITO MUNICIPAL

RESULTADO DO TOMADA DE PREÇO N° 016/2013.

VENCEDOR: W A CONSTRUÇÕES LTDA – ME CNPJ Nº 16.481.854/
0001-77

VALOR R$ 274.915,92 (Duzentos e setenta e quatro mil, novecentos e
quinze reais e noventa e dois centavos).

ALCINÓPOLIS – MS, 06 de Janeiro 2014.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
                                             PCL

ADJUDICO e HOMOLOGO

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
   PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS.

REPUBLICA – SE POR INCORREÇÃO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATO DE LOCAÇÃO N.º 02-A/2014

LOCATÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALCI-
NÓPOLIS

LOCADORA: MARIANA FIGUEIREDO

DATA DA ASSINATURA: 07 de janeiro de 2014

VALOR: R$ 600,00 (seiscentos reais)

VIGÊNCIA: DE 08.01.2014 a 08.03.2014.

OBJETO: A locação do imóvel tipo residência popular, localizado no
lote de terreno urbano nº 18 (dezoito), da quadra 07 (sete), do Loteamento
Jardim Bom Sucesso, Alcinópolis/MS, na Av. Darlindo José Carneiro, 432,
Jardim Bom Sucesso, nesta cidade de Alcinópolis – MS, padrão simples,
cadastrado em nome da locadora no Setor de Cadastro e Tributos da Pre-
feitura, destinado a abrigar a família de Sr. Elias Batista, pessoa carente
em estado de vulnerabilidade social, conforme relatório social que passa
a fazer parte integrante deste contrato.

NARA SIMONE SILVA CARNEIRO, Secretária Municipal de Assistência
Social, neste ato representada pelo Ilmo. Prefeito Municipal, Sr. Ildomar
Carneiro Fernandes, no uso de suas atribuições legais, torna público que
em 07 de janeiro de 2014, dispensou de licitação, na forma do inciso X do
artigo 24 da Lei Federal n.º 8.666/93, em sua atual redação, a LOCAÇÃO
do imóvel acima especificado, em virtude da contratação no valor de R$
600,00 (seiscentos reais) ser compatível com o preço de aluguel praticado
no mercado, bem como por satisfazer o interesse público quanto para
abrigo provisório de família em vulnerabilidade social.

Alcinópolis – MS, 07 de janeiro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 02/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 095/2013

TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: W A CONSTRUÇÕES LTDA – ME

Objeto: A conclusão da execução da obra de construção de escola
na Rua João Abadio de Oliveira, Loteamento Alcinópolis, nesta cidade de
Alcinópolis – MS, conforme estabelece o Programa Nacional de Reestru-
turação e Aparelhagem da Escola Pública de Educação Infantil – PROIN-
FÂNCIA, para atender ao Convênio nº 830.078/2007 celebrado entre o Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE e o Município de Alci-
nópolis – MS, consoante este CONTRATO o EDITAL e seus ANEXOS, quais
sejam, independentemente de transcrição ou anexação.

Prazo de Vigência: 07/01/14 a 07/04/14.

Valor estimado: R$ 274.915,92 (duzentos e setenta e quatro mil, nove-
centos e quinze reais e noventa e dois centavos).



ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 08 de Janeiro de 2014 - Ed. Nº 1755 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

Dotação Orçamentária:

40 – SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.
40.101 – SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.
12.365.0308-2.013 – CONST. AMPL. REF. E MANUTENÇÃO ENSINO DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL
4.4.90.51-100000 – OBRAS E INSTALAÇÕES

FORO: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 07.01.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e W A CONSTRUÇÕES
LTDA – ME

Alcinópolis/MS, 07 de janeiro de 2014.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EXTRATO – IV TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 11/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2013.

RETIFICAÇÃO:

ONDE SE LÊ: “EXTRATO – III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/
2013”

LEIA-SE: “EXTRATO – IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2013”

Alcinópolis/MS, 08 de janeiro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 01/2014

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS – MS e
Empresa TELEVIDA CENTRO ESPECIALIZADO EM TELEDIAGNÓSTICO
LTDA (TELECÁRDIO).

OBJETO: Prestação de serviços de Assessoria Cardiológica transtele-
fônica com sistema de telefonia, consistente na captação e registro de
exame de eletrocardiograma e análise por intermédio da central computa-
dorizada (Central Telecárdio 24 Horas), instalada no estabelecimento da
CONTRATADA, e entrega de um aparelho monitor (eletrocardiógrafo),
modelo 12 LEADS, em sistema de comodato.

PRAZO: 12 (doze) meses, com início em 02/01/2014 e término em 31/
12/2014, de acordo com este contrato.

VALOR: R$ 5.760,00 (cinco mil e setecentos e sessenta reais).

DOTAÇÃO:

50 – Secretaria Municipal de Saúde – 50.102 – Fundo Municipal de Saúde
– 10.302.00302-2.080 – Manutenção Hospital Averaldo Fernandes Barbosa
– 3.3.90.39-100000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: A Secretária Municipal de Saúde Pública,
gestora do Fundo Municipal de Saúde de Alcinópolis, Sra. Neiva Leite Car
neiro, torna público que o referido contrato dispensou de licitação na forma
do inciso II do art. 24 da Lei Federal n.8.666/93, em virtude de seu valor ser
inferior ao limite previsto na alínea a, do inciso II do art. 23 da mesma lei,
sendo celebrado por prazo certo.

Alcinópolis – MS, 02 de janeiro de 2014.

(a.) NEIVA LEITE CARNEIRO
   Secretária Municipal de Saúde Pública

Gestora do Fundo Municipal de Saúde de Alcinópolis

EXTRATO – I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 93/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: ALCENIR MARTINS REZENDE – ME

OBJETO:

“A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com continuida-
de da Execução de seu objeto, por mais 06 (seis) meses, nos termos da
Lei 8.666/93, no período 01 de janeiro de 2014 a 31 de junho de 2014.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para a obtenção
de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato ori-
ginal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 30.12.2013.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e ALCENIR MARTINS
REZENDE – ME

Alcinópolis – MS, 30 de dezembro de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO – I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 109/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 047/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: ALDENI NUNES DE OLIVEIRA – ME

OBJETO:

“A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com continuida-
de da Execução de seu objeto, por mais 05 (cinco) meses, nos termos da
Lei 8.666/93, no período 01 de janeiro de 2014 a 31 de maio de 2014.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal nº
8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para a obtenção
de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato ori-
ginal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 30.12.2013.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e ALDENI NUNES DE
OLIVEIRA – ME

Alcinópolis – MS, 30 de dezembro de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 08 de Janeiro de 2014 - Ed. Nº 1755 - costaricaurgente@terra.com.br

EXTRATO – I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 118/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: ADARI BARBOSA DE QUEIROZ – ME

OBJETO:

“A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com continui-
dade da Execução de seu objeto, por mais 04 (quatro) meses, nos termos
da Lei 8.666/93, no período 01 de janeiro de 2014 a 31 de abril de 2014.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para a obtenção
de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato ori-
ginal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 30.12.2013.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e ADARI BARBOSA DE
QUEIROZ – ME

Alcinópolis – MS, 30 de dezembro de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO – I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 119/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: EUZENIR MARTINS FRANÇA – ME

OBJETO:

“A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com conti-
nuidade da Execução de seu objeto, por mais 04 (quatro) meses, nos ter-
mos da Lei 8.666/93, no período 01 de janeiro de 2014 a 31 de abril de
2014.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para a obtenção
de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato ori-
ginal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 30.12.2013.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e EUZENIR MARTINS
FRANÇA – ME

Alcinópolis – MS, 30 de dezembro de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO – I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 120/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: CLEITON CARNEIRO VIEIRA – ME

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 04 (quatro) meses, nos
termos da Lei 8.666/93, no período 01 de janeiro de 2014 a 31 de abril de
2014.”

EXTRATO CONTRATO Nº. 009/2013 ENTRE CÂMARA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS E VERSAGE
7 CIA LTDA., OBJETO – AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, SOM PARA A NOVA SEDE DA
CÂMARA MUNICIPAL E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, CONFORME ANEXO I DO EDITAL DO CON-
VITE, VALOR R$ 36.401,40, FORMA DE PAGAMENTO MEDIANTE APRESENTAÇÃO NOTA FISCAL,
PRAZO DE 90 DIAS, INICIO EM 20 DE DEZEMBRO DE 2013 DOTAÇÃO 449052 EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE E 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA, NA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL.

EXTRATO CONTRATO Nº. 10/2013 ENTRE CÂMARA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS E P C F MA-
ROLLA CARTUCHOS – ME, OBJETO – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA E PERMA-
NENTE CONFORME ANEXO I DO EDITAL. VALOR R$ 28.907,00 (VINTE E OITO MIL, NOVECENTOS
E SETE REAIS), FORMA DE PAGAMENTO MEDIANTE APRESENTAÇÃO PELA CONTRATADA DE
NOTA FISCAL, PARA ATESTO, LIQUIDAÇÃO E PAGAMENTO, O QUAL OCORRERÁ ATÉ O 30
(TRINTA) DIAS, CONTADOS DA SUA ENTREGA. INICIO EM 20 DE DEZEMBRO DE 2013 DOTAÇÃO
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE NA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DA UNIDA-
DE ORÇAMENTÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL.



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 08 de Janeiro de 2014 - Ed. Nº 1755 - costaricaurgente@terra.com.br

Fundamento Legal: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para a obtenção
de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato ori-
ginal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 30.12.2013.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e CLEITON CARNEIRO
VIEIRA – ME

Alcinópolis – MS, 30 de dezembro de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO - I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 124/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: DONIZETH MORAIS DE LIMA – ME

OBJETO:

“A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com conti-
nuidade da Execução de seu objeto, por mais 04 (quatro) meses, nos
termos da Lei 8.666/93, no período 01 de janeiro de 2014 a 31 de abril de
2014.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para a obtenção
de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato ori-
ginal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 30.12.2013.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e DONIZETH MORAIS
DE LIMA – ME

Alcinópolis – MS, 30 de dezembro de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO – I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 134/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 072/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: MARIA APARECIDA BERNI DA SILVA – ME

OBJETO:

“A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com conti-
nuidade da Execução de seu objeto, por mais 02 (dois) meses e 15(quinze)
dias, nos termos da Lei 8.666/93, no período 01 de janeiro de 2014 a 15 de
março de 2014.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para a obtenção
de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato ori-
ginal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 30.12.2013.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e MARIA APARECIDA
BERNI DA SILVA – ME

Alcinópolis – MS, 30 de dezembro de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO – I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 135/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 072/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: FAST COMPRAS INFORMATICA EIRELI – ME

OBJETO:

“A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com conti-
nuidade da Execução de seu objeto, por mais 02 (dois) meses e 15(quinze)
dias, nos termos da Lei 8.666/93, no período 01 de janeiro de 2014 a 15 de
março de 2014.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para a obtenção
de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato ori-
ginal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 30.12.2013.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e FAST COMPRAS IN-
FORMATICA EIRELI – ME

Alcinópolis – MS, 30 de dezembro de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO – I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 136/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 072/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: PCF MAROLLA CARTUCHOS – ME

OBJETO:

“A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com conti-
nuidade da Execução de seu objeto, por mais 02 (dois) meses e 15(quinze)
dias, nos termos da Lei 8.666/93, no período 01 de janeiro de 2014 a 15 de
março de 2014.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal
nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para a obtenção
de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato ori-
ginal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 30.12.2013.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e PCF MAROLLA CAR-
TUCHOS – ME.

Alcinópolis – MS, 30 de dezembro de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 08 de Janeiro de 2014 - Ed. Nº 1755 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 08 de Janeiro de 2014 - Ed. Nº 1755 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 08 de Janeiro de 2014 - Ed. Nº 1755 - costaricaurgente@terra.com.br

RETIFICAÇÃO DO IV TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº 006/2012/08 – Pregão Presencial nº 00006/
2012 – Contrato n° 034/2012.

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE ADITIVO

Pelo presente Termo, fica retificado o IV TERMO ADITIVO ao contrato
034/2012, celebrado entre o Município de Alcinópolis/MS e a empresa Cas-
sol – Resende Castro e Castro Ltda – ME, para a prestação dos serviços
de limpeza pública, nas condições fixadas no contrato original, no que se
refere ao objeto.

Onde se lê:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

“Prorrogação do Prazo de vigência do Contrato Original, para con-
tinuidade da Execução de seu objeto, por mais 05 (cinco) meses, no período
compreendido entre 01 de janeiro de 2014 a 01 de junho de 2014.”

Lê-se:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

“PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGI-
NAL, PARA CONTINUIDADE DA EXECUÇÃO DE SEU OBJETO, POR MAIS
09 (NOVE) MESES, NO PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE 01 DE JANEIRO
DE 2014 A 01 DE SETEMBRO DE 2014.”

Ficam Ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas
no IV Termo Aditivo ao Contrato.

Alcinópolis – MS, 06 de janeiro de 2.014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                                Prefeito Municipal

EXTRATO – IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2013

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2013

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: MORAIS E FERREIRA LTDA

OBJETO:

I – REALINHAMENTO no preço unitário do produto “Óleo Diesel Co-
mum”, no valor de R$ 0,05 (cinco centavos) e percentual de 1,83%, pas-
sando o preço para fornecimento (p/ Litro) de R$ 2,73 (dois reais e setenta
e três centavos) a R$ 2,78 (dois reais e setenta e oito centavos);

II – REALINHAMENTO no preço unitário do produto “Gasolina Co-
mum”, no valor de R$ 0,02 (dois centavos) e percentual de 0,60%, passando
o preço para fornecimento (p/ Litro) de R$ 3,28 (três reais e vinte e oito
centavos) a R$ 3,30 (três reais e trinta centavos).

Fundamento Legal: Atendendo ao disposto no Art. 65, II, “d”, § 6º da
Lei Federal nº 8.666/1993 com as alterações posteriores, visando ao res-
tabelecimento inicial do equilíbrio econômico-financeiro, com fundamento
na teoria da imprevisão, acolhida pelo Decreto-Lei 2.300/86 e pela atual
Lei n.º 8.666/93, justificado e acordado entre as partes.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato ori-
ginal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 07.01.2014.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e MORAIS E FERREIRA
LTDA

Alcinópolis/MS, 07 de janeiro de 2014.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                                Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Quarta-Feira, 08 de Janeiro de 2014 - Ed. Nº 1755 - costaricaurgente@terra.com.br

RESULTADO DO PREGÃO Nº. 060/2013.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 096/2013

OBJETO:

1 – Prestação de serviços médicos de Clínico Geral: para prestar
atendimento no Pronto Atendimento 24h – 12 (doze) horas diárias (07h00

às 19h00) de segunda a sexta-feira (exceto sábados, domingos e feriados),
50 (cinquenta) exames mensais estimados de cardiologia, totalizando 600
(seiscentos) exames anuais, 30 (trinta) consultas mensais na especialidade
de cardiologia, totalizando 360 (trezentas e sessenta) consultas anuais,
plantão de 12 (doze) horas – noturno e final de semana, conforme escala,
estimado em 13 (treze) plantões mensais, totalizando 156 (cento e
cinquenta e seis) plantões anuais;

2 – Prestação de serviços médicos de Clínico Geral: para prestar
atendimento na ESF 8 (oito) horas diárias (07h00 às 11h00 e das 13h00 às
17h00) de segunda a sexta-feira (exceto sábados, domingos e feriados), e
plantão de 12 (doze) horas – noturno e final de semana, conforme escala,
estimado em 13 (treze) plantões mensais, totalizando 156 (cento e cinquen-
ta e seis) plantões anuais.

EMPRESA (s) VENCEDORA(s):

ANDRÉ CARRARA RIBEIRO CARAM – ME (VALOR: R$ 76.816,50 –
setenta e seis mil, oitocentos e dezesseis reais e cinquenta centavos);

CLAUDINA MENDES HOREVICHT SILVA CASTRO – ME (R$ 102.954,00
– cento e dois mil, novecentos e cinquenta e quatro reais).

ALCINÓPOLIS – MS, 08 de Janeiro de 2014.

(a.) ELIOMAR RODRIGUES REZENDE GOMES
                                  PRESIDENTE CPL.


